Ioan: ii(i).

Matth: x.

ps(,) cxviii.

154 Mt 6,10. Bei Augustin in dieser bzw. ähnlicher Formulierung unter Bezug auf Mt 6,10 bisher nicht nachweisbar.

155 Joh 3,5f. Vg »[...] nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu non potes introire in regnum Dei. Quod natum est ex carne caro est et quod natum est ex Spiritu spiritus est. Non mireris quia dixi tibi oportet vos nasci denuo.«

156 Vgl. Aug. gr. et lib. arb. 1,17: »[...], quando dicebat domino, ‚Animam meam pro te ponam‘ [Joh 13,37], putabat enim se posse, quod se velle sentiebat. Et quis istam etsi parvam dare coep-
rat charitatem, nisi ille qui praeparat voluntatem, et cooperando perficit, quod operando incipit? Quoniam ipse ut velimus operatur incipiens, qui volentibus cooperatur perficiens. Propter quod ait Apostolus: ‚Certus sum quoniam qui operatur in vobis opus bonum, perficiet usque in diem Christi Iesu.‘ [Phil 1,6] Ut ergo velimus, sine nobis operatur; cum autem volumus, et sic volumus ut faciamus, nobiscum cooperatur, tamen sine illo vel operante ut velimus, vel cooperante cum volumus, ad bona pietatis opera nihil valemus.« (PL 44, 901,33–46).

157 Vgl. Hier. adv. Pelag. 2,9f.: »Unde [Apostolus] addit, et uno versiculo omnia comprehendit, di-
cens: Evacuati estis a Christo, qui in lege iustificamini, a gratia excidistis. Haec cuncta percurro,
ut ostendam a nullo legem fuisse completam, et per legem mandata omnia quae continentur in
lege. Deus est enim qui operatur in nobis et velle et perficere. [...] Unde [Apostolus] scribit a
Thessalonicense: Fidelis autem est Dominus, qui servabit vos et custodiet a malo. Ergo non liberi
arbitrii potestate, sed dei clementia conservamur.« (CCSL 80, 66,25 und 1–9).

158 Mt 10,38 Vg »qui non accipit crucem suam et sequitur me non est me dignus.«

159 Mk 8,34 Vg »[...] tollat crucem suam [...]«; Lk 9,23 Vg »[...] tollat crucem suam cotidie [...].«

160 Ps 118(119),120 Vg (iuxta LXX) »[...] confige timore tuo carnes meas a iudicis.«. Karlstadt über-
nimmt die Formulierung von Aug. en. Ps. 118 s. 25,6: »[v. 120.] Cognita itaque Dei gratia, quae
sola liberat a praevericatione, quae legis cognitione committitur, orando dicit: Confige clavis a ti-
more tuo carnes meas. Sic enim expressius interpretari sunt quidam nostri, quod grece uno verbo
dici potuit, id est, καθηλωσον. Hoc alii configere dicere voluerunt, nec addiderunt clavis; atque ita
dum volunt uno verbo greco unum latinum interpretando reddere, sententiam minus explicave-
runt: quoniam in eo quod est configere, non sonant clavi; καθηλωσον autem sine clavis intellegi
non potest, nec nisi duabus verbis latine dici potest, sicut dictum est, configere clavis.« (CCSL 40,
1751,1–11).

sed orat ut oblatis clavis et cruci per timorem domini affigatur, ne excutiat crucem. Insuper Hieron'ymus' in Matth'eo' c. x. adnotat in alio Evangelio scribi, Qui non accipit crucem suam cotidie¹⁶¹, Lu: ix.
ne semel putemus ardorem fidei sufficere, semper crux portanda
5 est.¹⁶²

Dicat nobis Christus an passionibus magis quam actionibus ipsum sequamur. Qui vult inquit venire post me, abneget semet ipsum, tollat crucem suam et sequatur me¹⁶³. Si vis venire post Christum, si rite poenitere, dolere de admissis et facere bonum,
10 secundum quod scriptum est. Declina a malo et fac bonum¹⁶⁴, abnega te ipsum, abnega quicquid est tuum, abnega voluntatem. Sive iuxta Origenem Omnia opera fac spirare abnegationem sui¹⁶⁵, ps(.) xxxiii(.) et secundum Bern'hardum': Si Christum desyderas, te despice¹⁶⁶. Si vis facere voluntatem Christi dicentis, poenitentiam agite¹⁶⁷,
15 frange tuam voluntatem, et fac voluntatem Christi, non fiat tua, sed dei voluntas, Relinque idcirco et reiice omnem faciendi facultatem secundum quod scriptum est a vo[C1^f]luntatibus tuis avertere¹⁶⁸, solum expecta deum, illud enim est perfectissimum veniendi ad Christum, studium, nos reputare nihil, et scire nihil
20 facere nos posse quod deo gratificetur, nisi illud ipse dederit.

Reiice igitur potentiam activam elicitavam et productivam, si vis venire post Christum, si vis poenitere. abnega propriam voluntatis facultatem, abnega te ipsum, tunc poteris tollere crucem Christi et ipsum sequi, tu dicas pauper et mendicus sum ego et ps. xxxix.
25 dominus sollicitus est mei¹⁶⁹. Cum homo habet pauperem voluntatem, nihil proprii habentem, hoc est non habentem actus elicitos, propriasve actiones, dum quoque mendicam voluntatem

161 Lk 9,23 Vg »[...] tollat crucem suam cotidie et sequatur me.«

162 Hier. in Matth. 1: »[Mt 10,38f.] In alio Evangelio scribitur: ›Qui non accipit crucem suam quotidie.‹ Ne semel putemus ardorem fidei posse sufficere, semper crux portanda est, ut semper nos Christum amare doceamus.« (PL 26, 68).

163 Lk 9,23 Vg »Si quis vult post me venire abneget se ipsum tollat crucem suam cotidie et sequatur me.«

164 Ps 33(34), 15 Vg (iuxta LXX) »[...] deverte a malo et fac bonum«; Vg (iuxta Hebr.) »[...] recede a malo et fac bonum.«

165 Vgl. Orig. in Matt. »[...] qui non denegat semet ipsum, se quidem confitetur, denegat autem Christum: et quasi qui denegaverit Christum, denegabitur et ipse a Christo. Propterea omnis cogitatio nostra et intellectus, et omnis sermo, et omnis actus nostram quidem denegationem spiret.« (PG 13, 1039, vetus interpretatio).

166 Bern. And., 2: »Cum quo ut simul crucifigamur et nos, attentis auribus cordis audiamus vocem dicentis: ›Qui vult venire post me, abneget semet ipsum, et tollat crucem suam et sequatur me.‹ [Mt 16,24] Ac si dicat: Qui me desiderat, se despiciat; qui vult facere voluntatem meam, discat frangere suam.« (SBO 5, 437,20–23).

167 Mt 4,17 Vg »Exinde coepit Iesus praedicare et dicere: paenitentiam agite adpropinquavit enim regnum caelorum.«

168 Vgl. Pred 18,30.

169 Ps 39(40),18 Vg (iuxta LXX) »ego autem mendicus sum et pauper Dominus sollicitus est mei [...]«.

gerit, mendicatim suffragia quaerentem et omnem curam super dominum iactantem, tunc dominus fit sollicitus de homine ipsum enutriens.¹⁷⁰

Quoniam qui habitat in adiutorio altissimi dicit domino. Su-
5 sceptor meus es tu, refugium meum deus meus sperabo in eum¹⁷¹. ps. xc.
Contra qui non fixe et iugiter totus in adiutorio dei habitat, hoc
est, qui ex parte sibi faciendi facultatem tribuit, vel qui sua volun-
tate agere, facere, vel producere opera dei sancta pretendit, is non
dicit domino Deo susceptor meus, spes mea¹⁷², sed partim arbit-
10 trio proprio tribuet, ut autem in deum speres, confidas, et dicas
susceptor meus, oportet te habitare in adiutorio dei, Quid erit tibi?
dixi deum de mendicis esse sollicitum, Quoniam ipse liberat de
laqueo venantium¹⁷³, hoc est ab his qui blandiciis, adulacionibus,
ac malorum persuasionibus laqueum, bestiae homini tendunt, hoc
15 est, qui dulciter decipiunt, et ab his quoque qui aspero verbo in-
vadunt, eripit.¹⁷⁴ Quod si ita in dei adiutorio speras de tuo vero
desperans. Scuto circumdabit te veritas eius, Circumdabit te gra-
tia, quae rite excipit temptationes, quae recte vincit, fidelis enim
deus est, qui non permittit vos temptari supra id quod portare
20 potestis, sed facit exitum temptationis¹⁷⁵.

Nos autem non possumus temptationes, quae propter peccata
nostra nos circumstant, nos molestant, nos fatigant, et remissiora
bona opera faciunt, per nos vincere, Sed in his omnibus vinci-
mus per eum¹⁷⁶, hoc est deum per Iesum Christum, non ergo
25 per nos, Agimus enim potius, quam agamus, quoniam qui filii
dei sunt, spiritu dei aguntur. Suscipimus igitur scutum dei, ecce
bene patimur, Nam tu concedes potentiam receptivam esse pas-
sivam. Item accipimus potestatem vincendi persecutiones¹⁷⁷, hoc
est ergo, tollat crucem suam et sequatur me¹⁷⁸, no faciat, sed
30 accipiat, praebeat Christus et sequamur nos, Sed quomodo? oportet
trahamur, Trahe nos post te et curremus¹⁷⁹: Nemo enim ve-
nit ad Christum nisi pater eum traxerit¹⁸⁰. Si venire debemus,
trahat nos pater. Si crucem nos Christe accipere [C1^v] iubes? psalmo xc.
Circumda nos tuo scuto veritatis: circumdabit ergo scuto, hoc

170 Vgl. Ps 54(55),23 Vg »iacta super Dominum curam tuam et ipse te enutriet«.

171 Ps 90(91),1f. Vg (iuxta LXX) »Qui habitat in adiutorio Altissimi [...] dicet Domino susceptor meus es tu et refugium meum Deus meus sperabo in eum.«

172 Vgl. Ps 90(91),9 Vg (iuxta LXX) »[...] quoniam tu Domine spes mea [...].«

173 Ps 90(91),3 Vg (iuxta LXX) »[...] liberabit me de laqueo venantium [...].«

174 Vgl. Ps 90(91),3 Vg (iuxta LXX) »[...] liberabit me [...] a verbo aspero.«

175 1. Kor 10,13 Vg »fidelis autem Deus, qui non patietur vos temptari super id quod potestis, sed faciet cum temptatione etiam proventum ut possitis sustinere.«

176 Röm 8,37 Vg »[...] sed in his omnibus supereramus propter eum, qui dilexit nos.«

177 Röm 8,31–37 Vg »[...] quis nos separabit a caritate Christi: tribulatio [...] an persecutio [...].«

178 Lk 9,23 Vg »[...] tollat crucem suam cotidie et sequatur me.«

179 Hld 1,3 Vg »Trahe me post te curremus [...].«

180 Joh 6,44 Vg »nemo potest venire ad me nisi Pater qui misit me traxerit eum [...].«

est cruce circumdabit te veritas eius, et non timebis a timore nocturno¹⁸¹, Foeliciter crucem portas, si Christus suam Crucem imposuerit, dicit scuto circumdabit etc. (vide semper passivam vel susceptivam, non activam voluntatem) te veritas, scuto continente,
 5 tiae, pacientiae, prudentiae et humilitatis, his enim quattuor cornibus figuratur crux Christi.¹⁸² Non timebis a timore nocturno. Crucis figura.
 i(.) a sagitta volante^x in die. ii. A negocio perambulante in tenebris. iii. Ab incursu daemonio meridiano. iv.¹⁸³ Non timebis a temptationibus peccatorum, Non timebis, quia supervinces scuto,
 10 Cruce Christi.

Timor nocturnus poenas noctis habet et damnationis, verum ut ab his non timeamus, datur nobis donum Crucis, quod ingerit nobis peccata quae fecimus, propter quae cum propheta dicimus. ps. xxxvii.
 Quoniam ego in flagella paratus sum, et dolor meus in conspectu
 15 meo semper, Quoniam iniquitatem meam annunciaro et cogitabo pro peccato meo¹⁸⁴, propter peccata nostra excogitantes aeterna supplicia, universa quae patimur delicias reputamus, exclamantes cum Daniele, Iustus es Domine, et iuste induxisti haec mala super nos propter peccata nostra¹⁸⁵. Daniel: iii.

20 Haec crucis virtus pusillanimitati repugnat/ corpus castigat et in servitutem redigit, ut consuescat afflictiones tolerare caro, et poenas et flagella procellarum sustinere.

Sinistro cornu Christi Crucis/ patientia reprezentatur/ illa adverbit manifesta maledicta, apertas persecuciones, sagittam scilicet volantem in die, in aperto vulnerantem. Haec virtus a deo concessa, a deo accepta, non per nostrum liberum arbitrium facta, non frangitur adversis malis, nec apertis malorum suasionibus complacet, reddit autem pro malis bona, inimicum vincit in bono, esurienti dat cibum, sicuti potum, et in capite eius congregat carbones ignis¹⁸⁶.

Dextro in cornu Crucis manus extenditur prudentiae divinae, haec habet serpentium prudentiam¹⁸⁷, ne fallatur, aures obtundit, Matth: x.
 Haec virtus quam et a deo petimus et accipimus per Christum, ad-

x) im Korrekturverzeichnis verbessert für voluntate

- 181 Ps 90(91),5 Vg (iuxta LXX) »scuto circumdabit te veritas eius, non timebis a timore nocturno.«
 182 Diese allegorische Verbindung von Ps 90(91),5f. mit dem Kreuz entnimmt Karlstadt Bern. And. 2 (SBO 5, 436); vgl. HASSE, Karlstadts Predigt, 97.
 183 Ps 90(91),5f. Vg (iuxta LXX) »[...] non timebis a timore nocturno, a sagitta volante in die, a negotio perambulante in tenebris, ab incursu et daemonio meridiano.«
 184 Ps 37(38),18f. Vg (iuxta LXX) »quoniam ego in flagella paratus et dolor meus in conspectu meo semper; quoniam iniquitatem meam adnuntiabo et cogitabo pro peccato meo.«
 185 Dan 3,26–28 Vg »benedictus es Domine [...] qui iustus es [...] iudicia enim vera fecisti iuxta omnia quae induxisti super nos [...] propter peccata nostra.«
 186 Spr 25,21f. Vg »si esurierit inimicus tuus ciba illum et si sitierit da ei aquam bibere; prunam enim congregabis super caput eius [...].«
 187 Mt 10,16 Vg »estote ergo prudentes sicut serpentes[...].«

vertit negocia in tenebris perambulantia¹⁸⁸, videlicet adulationes, ps. xc.
fraudes, venenum fraternae detractionis, semen odii, malorum oc-
cultas persuasiones, ne decipiatur, ne sub mellis specie veneno
pascatur.

- 5 Supremum Crucis cornu humilitatem habet/ haec sola titulum Lu: xiii.
meretur et sola est quaе intitulatur, Qui se humiliat ille [C2'] ex-
altabitur¹⁸⁹ et salvabitur. Haec virtus crucis bona opera conservat,
haec vigilat et sudat, ne superbia bonis ex operibus caput erigat,
atque omnes caeteros labores perimat.
- 10 Accipe idcirco Christi Crucem quam ipse tibi offert/ quam
ipse dominus pro nobis portavit, accipe, sed non frustra, non
dormi, non sta, sed sequere Christum. Christus enim pro no-
bis passus est/ ait Apostolus Petrus/ relinquens nobis exemplum
ut sequamur vestigia eius¹⁹⁰, Non in vanum accipe gratiam dei¹⁹¹, (i). Pe: ii.
ii. Corin: vi(<)
- 15 Nam qui stat, videat ne cadat¹⁹², semper enim sunt temptationum
genera præsentia, semper adsit et scutum quo temptationes con-
teras, et sicut tota et omnis fidelium vita est temptacio, quia ipsa
hominis vita super terram est temptacio¹⁹³, Ita semper portanda
est Christi crux. Vide ergo mi D'omini' Ecki Bernhardo authore
20 in sermo'ne eius. ii. de S'anco' Andrea.¹⁹⁴ et in ps'almo', Qui
habitat etc. sermo'nis v. et vi.¹⁹⁵ quod poenitentia (non dico
sacramentalis, hoc est applicationis sensibilis signi subicio etc.)
totam vitam fidelium possidet. Fugit enim a malo et declinat ad
bonum flagella excipit, inimicis beneficit, adulationes circumspi-
25 cit, et superbiam terit. Haec postrema superbìa omnibus iustis
fidelibus insidias molitur, et tam acres, ut non desit momentum,
quo humilitate et poenitentia non egeant sancti.

Foelix autem anima dicit Bern'hardus'. quae in hac Cruce glo-
riatur et triumphat tantum ut perseveret in ea oret quisque ne ab
30 hac Cruce deponatur.¹⁹⁶

Paulus quoque Apostolus admonuit nos ex beneficio dei ha- Ephe: iii.

188 Ps 90(91),6 Vg (iuxta LXX) »[...] a negotio perambulante in tenebris [...].«

189 Lk 14,11 Vg »quia omnis qui se exaltat humiliabitur et qui se humiliat exaltabitur.«

190 1. Petr 2,21 Vg »quia et Christus passus est pro vobis, vobis relinquens exemplum ut sequamini
vestigia eius.«

191 2. Kor 6,1 Vg »[...] ne in vacuum gratiam Dei recipiatis.«

192 Vgl. 1. Kor 10,12 Vg »itaque qui se existimat stare videat ne cadat.«

193 Hiob 7,1 Vg »militia est vita hominis super terram [...]«; vgl. Hiero. adv. Pelag. 2,4 (CCSL 80,
58,44).

194 Bern. And., De quatuor cornibus crucis (SBO 5,436).

195 Bern. QH 5, De prima parti quinti versus: »Scuto circumdabit te veritas eius« (SBO 6, 401–403);

Bern. QH 6, De altera parte versus quinti: »Non timebis a timore nocturno« et de versu sexto, »A

sagitta volante in die« (SBO 6, 404–411).

196 Bern. And. 2: »Felix anima, quae in hac cruce gloriatur, in hac cruce triumphat! Tantum ut perse-
veret in ea, et nullus valeat tentationibus deici. Oret igitur quisquis in hac cruce est, oret cum beato
Andrea. Dominum et magistrum suum, ne patiatur eum de cruce deponi.« (SBO 5, 439,22–25).

bere, quo^y crucem Christi accipiamus ne infirmemur aut deficiamus in passionibus proximi¹⁹⁷(.) Et quanto magis in nostris? cum passiones quae nos invadunt sint molestiores et difficiliores. Si ergo a deo hanc virtutem non deficiendi accipimus, poenitentia
 5 magis in patiendo quam agendo consistit, Immo actio poenitentie si qua est, ex passione pendet, et in eam tanquam fontem regreditur, Nam Apostolus ita scripsit huius rei gratia, praeicerat, petivi vos ne deficeretis in meis tribulationibus, exegi voluntatem vestram, quoniam liberam habetis, ut autem fiat quod petivi, huius
 10 rei gratia flecto genua mea, ad patrem do'mini' nostri Iesu Christi, ut det vobis virtutem corroborari, ne scilicet deficiatis ut det virtutem corroborari per spiritum eius, scilicet gratiae (adverte scutum veritatis et crucis) et inhabitare Christum in interiori homine per fidem, ut possitis comprehendere, quae sit latitudo et
 15 longitudo, et sublimitas et profundum¹⁹⁸, [C2^y] ¹⁹⁹Sed quando comprehendis? ipsum audi Apostolum dicentem, mihi absit gloriari, nisi in cruce dei nostri Iesu Christi²⁰⁰, et nos in illa glorieremur. In illa inveniemus latitudinem, longitudinem, sublimitatem et profundum, his enim verbis Crux nobis ante oculos constituta
 20 est. Habet enim latitudinem in qua manus figurunt. Habet longitudinem/ quod inde usque ad terram ducitur lignum. Habet altitudinem ubi caput crucifixi. Habet et profundum/ hoc est quod in terra figurit et non videtur, Videte magnum sacramentum. Ab illo quod non vides, surgit totum quod vides. Latitudo charitas
 25 est, quae sola bene operatur, haec facit hilarem datorem, quem deus diligit, Qui seminat in benedictionibus, de benedictionibus metet²⁰¹. Quae est longitudo? qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit²⁰², haec est longitudo crucis ubi totum corpus corrigitur, ubi quodammodo statur, quando stando perseveratur. Si
 30 vis gloriari in Latitudine, habeto charitatem, sed gloriare quasi a deo acceperis. Si vis habere crucis Longitudinem, habeto perseverantiam. Si vis habere crucis Altitudinem seu sublimitatem, habeo cor sursum? quid sursum? ibi spera, ibi ama, inde pete virutem, ibi expecta mercedem. Item si haec omnia, non propter ae-

Actio poenitentiae ad passionem reflectit.

Ephe: iii.

Gala: vi.

Augsti'nus' de cruce sententia.

ii. Corin: ix

Matth: xxviii(.)

Sursum cor

y) quoque B

197 Eph 3,13 Vg »propter quod peto ne deficiatis in tribulationibus meis pro vobis[...]«.

198 Eph 3, 13–18 Vg »[...] peto ne deficiatis in tribulationibus meis pro vobis [...] huius rei gratia flecto genua mea ad Patrem Domini nostri Iesu Christi, [...] ut det vobis secundum divitias gloriae suaे virtute corroborari per Spiritum eius in interiore homine habitare Christum [...] ut possitis comprehendere cum omnibus sanctis quae sit latitudo et longitudo et sublimitas et profundum [...]«.

199 Im Folgenden Zitatpassagen und Paraphrasen bis Anm. 203. Quellenangaben s. dort.

200 Gal 6,14 Vg »mihi autem absit gloriari, nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi [...]«.

201 2. Kor 9,7 Vg »[...] hilarem enim datorem diligit Deus«, und V. 6 Vg »[...] et qui seminat in benedictionibus de benedictionibus et metet«.

202 Mt 24,13 Vg »[...] qui autem permanserit usque in finem hic salvus erit«.

- ternam facis mercedem, altitudinem non habebis, et illa iam nec erit latitudo nec longitudo. Quid enim est habere altitudinem? nisi cogitare deum? amare Deum? et gratis amare ipsum deum? adiutorem flagitare? Postremo deum ipsum premium deputare?
- 5 non aliud ab ipso, quam ipsum expectare? Si amas, gratis ama, Si vere amas ipse tibi sit merces.²⁰³ Beati qui habitant in domo tua domine in saecula saeculorum laudabunt te.²⁰⁴ De profundo procedit omne quod possumus, possum exclamare, Quam magnificata sunt opera tua nimis profunde sunt cogitationes tuae, Vir
- 10 imprudens non cognoscet, et stultus non intelligit haec²⁰⁷, Stultus non intelligit, quia profundum est, Ideo multi volentes de isto profundo rationem reddere in fabulas ierunt²⁰⁸, notate scholastici. Nolo a me quaeras profundi rationem, Homo sum, crucis profundum adverto, non penetro, expavesco, non scrutor, Inscrutabilia²
- Beatus sanctorum deus in secula
ps. viii.²⁰⁵
Bern'hardus' de can'tico' Ezechiae.²⁰⁶
Advertant scholastici.

z) vom Editor verbessert für Inscrutabilia A, B

- 203 Hier paraphrasiert Karlstadt (vgl. HASSE, Karlstadts Predigt, 99 Anm. 28) die – nach moderner Zählung – 165. Predigt Augustins [= *De verbis Apostoli, Sermo VII*, in der Basler Amerbachausgabe 1494]: »[...] Quando ista comprehendis? Ipsum audi Apostolum dicentem tibi: *Mibi autem abis gloriari, nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi.* Et nos in illa gloriemur, vel quia super illum incumbimus. In illa gloriemur omnes, o boni fratres, in illa gloriemur. Ibi forte inveniimus et latitudinem, et longitudinem, et altitudinem, et profundum. His enim Apostoli verbis crux quodammodo nobis ante oculos constituta est. Habet enim latitudinem, in qua manus figuruntur; habet longitudinem, quod inde usque ad terram ducitur lignum; habet et altitudinem, [...] ubi caput crucifixi [...]; habet et profundum, hoc est quod in terra figitur, et non videtur. Videte magnum sacramentum. Ab illo [...] quod non vides, surgit torum quod vides. [...] Latitudo [...] caritas est, quae sola bene operatur [...] facit [...] hilarem datorem diligat Deus. [...] Quae est longitudo? Qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit. Haec est longitudo crucis, ubi torum corpus porrigitur; ubi quodammodo statut, quo stando perseveratur. [...] Si vis habere crucis longitudinem, habeto perseverandi longanimitatem. Si [...] vis habere crucis altitudinem, [...] Sursum cor. Quid [...] Sursum [...]? Ibi spera, ibi ama: inde pete virtutem, ibi exspecta mercedem. [...] si omnia haec non propter [sup]ernam mercedem facis, altitudinem non habebis; et illa iam nec latitudo erit nec longitudo. Quid est enim habere altitudinem, nisi cogitare Deum, amare Deum; et gratis amare ipsum Deum adiutorem, [...] postremo ipsum praemium deputare, non aliud ab ipso quam ipsum exspectare? Si amas, gratis ama: si vere amas, ipse sit merces [quem amas].« Vgl. PL 38,904f.
- 204 Ps 83(84),5 Vg (iuxta LXX) »Beati qui habitant in domo tua in saecula saeculorum laudabunt te.«
- 205 Ps 8,2,10 Vg (iuxta LXX) »Domine Dominus noster quam admirabile est nomen tuum in universa terra.« Wohl fehlerhafte Angabe anstelle von Ps 83 (*lxxxij*), der in Bernhards sermo *De cantico Ezechias* zitiert ist.
- 206 Bern. Div. 3, De cantico Ezechiae regis [Jes 38,10–20]: »Audi denique vocem filii. Domine, salvum me fac. Quare? Forte ne ardeat in inferno, forte ne fraudetur praemio? Non, inquit; Sed psalmos nostros cantabimus cunctis diebus vitae nostrae in domo Domini. Non, inquit, quero salutem, ut poenas vitem aut in coelo regnem; sed ut te in aeternum cum illis laudem, de quibus scriptum est: *Beati qui habitant in domo tua, Domine; in saecula saeculorum laudabunt te* (Psal. 83,5).« (SBO 6,1, 93,6–11).
- 207 Vgl. Ps 91(92),6f. Vg (iuxta LXX) »quam magnificata sunt opera tua Domine, nimis profundae factae sunt cogitationes tuae. Vir insipiens non cognoscet et stultus non intellegit haec [...].«
- 208 Aug. s. 165: »Quid possum exclamare de ista profunditate? *Quam magnificata sunt opera tua, Domine!* [...] *Nimis profundae factae sunt cogitationes tuae!* [...] *Vir imprudens non cognoscit, et stultus non intellegit haec.* Quid non intellegit stultus et imprudens? Quia vel profundum est. [...] Ideo multi de isto profundo quaerentes reddere rationem, in fabulas vanitatis abierunt.« (PL 38, 905f).

sunt iudicia eius et inevestigabiles viae eius.²⁰⁹ Homo tu quis es qui deo respondeas²¹⁰, Noli habere cognitum quod voluit deus Ro: viii. habere secretum, Ambr'osius'.²¹¹ Dignare et tu occulta Dei nescire²¹². Haec ex August'ino' de verb'is' Ap'osto'li sermo: vii.²¹³

5 de gra'tia' no'vi' testa'menti' c. xxv. xxvi.²¹⁴ et in aliis non paucis [C3^r] locis. licet Hiero'nymus' et Ambro'sius' etiam secius Apostoli autoritatem ad Ephe'sios' interpretentur.²¹⁵

D'ominus' Eckius dignetur Aug'ustinum' diligenter legere, et conclusiones suas crucifigere, aut saltem permittere, ut crucifigan-

10 tur.

Si altitudinem crucis respicias expirant conclusiones suae potissimum illae, quae voluntati activitatem elicionem (ut Scotinis loquar terminis²¹⁶()), nimium tribuunt, cuius generis sunt conclusiones. ii. quae bonitatem exteriori actui, ex deo et ab interiori

15 actu derivat quasi solus deus non sufficiat, viii. xv. xxiiii. xxxii. xxxviii. xl. secunde adnotationis.²¹⁷ Illae profecto crucifigendae sunt ut humilienter, ut cor sursum habeant, Transeunt nempe in cordis affectum, quem coram deo effundere deberent.

Si latitudinem consyderas/ crucifiges eas conclusiones, quas

20 posuisti de poenitentia, quia sicut omnis vita fidelium est plena adversitatibus, it est plena poenitentiae^{aa} illius duplicitis quam praeiecimus, tu autem eam in prima adnotatione non admisisse videbis. Item eas conclusiones quas falsissime mihi adscripsisti, quasi negaverim esse orandum pro inimicis, crucifiges. Latitudo enim

25 porrigitur ad dilectionem et beneficentiam inimicorum. suspende ergo et clavis veritatis atque amore fraternitatis perfora atque affige. Sunt autem in primo ordine vel adnotatione conclusiones.

xiiii. xv. xviii.²¹⁸ etc.

aa) im Korrekturverzeichnis verbessert für poenitencia

209 Aug. s. 165: »Quare illum, et quare illum; quare non illum atque illum; nolo a me quaeras. Homo sum: profundum crucis adverto, non penetro; expavesco, non scrutor. *Inscrutabilia sunt iudicia eius, investigabiles sunt viae eius* [Röm 11,33]. Homo sum, homo es; homo erat qui dicebat: *O homo, tu quis es qui respondeas Deo?* [Röm 9,20]« (PL 38, 907).

210 Röm 9,20 Vg »O homo tu quis es qui respondeas Deo.«

211 Ps. Ambr. = Prosp. vocat. gent. 1,21: »Quae Deus occulta esse voluit, non sunt scrutanda«, bzw. 2,21 »[...] nec appetamus habere cognitum, quod voluit esse secretum« (CSEL 97, 119,10f. bzw. 176,3f.).

212 Vgl. Röm 8,26 Vg »[...] nam quid oremus sicut oportet nescimus, sed ipse Spiritus postulat pro nobis gemitis inenarrabilibus [...]«.

213 Aug. s. 165, *De verbis Apostoli* Eph 3,13–18 (PL 38, 902–907) = 7. Predigt in der Basler (1494) und Pariser (1499) Ausgabe.

214 Aug. gr. t. nov. (= ep. 140) 25 u. bes 26: »mysterium figura crucis« (CSEL 44, 208–212).

215 Hier. In Eph. 2,3 (PL 26, 490f.).

216 Scotus, In I Sent. d. 7 (Scotus, *Opera* (Wadding) 5.1, 628–703) und Quodl. q. 1 (Scotus, *Opera* (Wadding) 12, 1–34).

217 Vgl. Th. II/8 (Eck, *Defensio* (Greving) 63,26–64,3), Th. II/15 (ebd. 65,9–12), Th. II/24 (ebd., 68,4–9), Th. II/32 (ebd., 70,3–5) und Th. II/38 (ebd., 71,9–15).

218 Vgl. Th. I/14, I/15 und I/18 (Eck, *Defensio* (Greving), 48,14–18 und 48,25ff.).

Si profundum inspexeris et amussacius adverteris, fateberis ex praedestinatione omnia pullulare, de quibus concertamus, et te nimis impudenter affirmasse materiam predestinationis, operibus esse extraneam atque impertinentem. Nam Apostolus, ait, Ipsius sumus figuramentum creati in bonis operibus, quae preparavit deus, ut in illis ambularemus²¹⁹ (;) prescivit ait Aug'ustinus²²⁰ et predestinavit bona opera se daturum electis. Quam ob causam negas predestinationem operibus esse pertinentem et intrinsecam? Hoc enim scilicet quod Deus iustificat, nimis oculte facit, ex hoc enim incipiunt bona opera ex quo iustificamur, non quia precesserunt iustificamur. Si enim gratia esset ex operibus, iam non esset gratia.

Latitudo perseverantiam habet(.)

Qui hanc crucem non accipit/ quacunque ei specie offeratur, non est dignus Christo, itaque non est digna poenitentia quae non habet humilitatem, charitatem, perseverantiam, nec est homo in terra qui si iustus est, non poeniteat, sed nec est qui non semper poeniteat iustus.

Praiecta D'omino' Eckio et studiosis diversa quidem cura, sed [C3^v] eadem intentione adnotavimus, ut simul studiosi haberent, quod lectitarent, et D'ominus' Eckius generalem suarum conclusionum videret confutationem.

^{ab}D'omini' Eckii. IX.^{ab}

Et vere mirandum est/ quod hanc vocari poenitenciam/ et tamen Ecclesia petit²²¹ hanc averti a populo dei²²² quam tamen posterius affirmat in bonis per omnem vitam durare.

(Carolostadii)

Et ego cum D'omino' Eckio festive mirantem non valeo non mirari ingenii acrimoniam habet, nexus redargutionis obflectit, et clam percutit, Sed sciveram mi, D'omine' Eck^{ac} antequam periculum facerem, omni sub lapide Scorpium cubitare²²³, ob id oleum quo dura venena eius exterguntur, mihi curaveram, antequam hunc lapidem attingerem.

Ut penetremus negotium, Non dixi D'omine' Ecki Ecclesiam deprecari, ut deus poenitenciam avertat (oratio Ecclesiae satis plana est)(;) Sed quod deus flagella irae suaे avertere digne-

ab-ab) im Original im fortlaufenden Text ac) Ecki B

219 Eph 2,10 Vg »ipsius enim sumus factura creati in Christo Iesu in operibus bonis, quae praeparavit Deus ut in illis ambulermus«.

220 Bisher nicht auszumachende Stelle bei Aug. (im Zusammenhang mit Röm 8,29).

221 Eck, *Defensio* (Greving): petat.

222 Zwischen »dei/ [...] quam tamen,« in Eck, *Defensio* (Greving): »itaque petit, poenitentiam averti a populo Dei,«.

223 Erasmus, *Adagia* (1508), fol. 46^v: Sub omni lapide scorpius dormit (ASD II-1, 334).

tur²²⁴, aliud est flagella averti, aliud poenitenciam. sicut res alia,
atque alia existit poenitentia et flagellum.

- Non te movet quod scripsi ex Ecclesiae oratione/ populum
fidelem et iustum deprecari, ut flagella irae avertat, prout in con-
5 clusione mea .xii.²²⁵ lucidissima habet linea. Ecclesia ita preces,
Sabba'to 'Do'minica' i. in quadra'gesima' fundit, Et ab eo flagella
tuae iracundiae clementer averte:²²⁶ Quae tamen alibi orat, ut de
pio verbere proficiat²²⁷, pia verbera Ecclesia tolerat, sed ab iracun-
10 diae plagis petit liberari, Sed cum tu sanctos Ecclesiae precatus
asperneris, rideas^{ad}, contemnas, Canonicam obiicio scripturam,
Advertisti ne usquam David iustum, sanctumque in eodem con-
textu dicere se in flagella paratum, et dolorem suum esse in suo
conspictu semper²²⁸, qui in exordio eiusdem psalmi ita orat. Do-
mine ne in furore tuo arguas me, neque in ira tua corripias me²³⁰,
15 Petit, ait, Chrysos'tomus' ne in ira i'd est' vehementer arguatur,
et neque in furore id est absque venia corripiatur. Non est ora-
tio inquit nolentis argui et corrigi recusantis?²³¹ Quibus possem
coaptare, quae Aug'ustinus' scripsit²³², adiicerem Chry'sostomus'
in homilia' lxvi. ad populum²³³, sed forcior est Hieremiae autho-
20 ritas, qui dicit. Scio domine quod non est in homine via eius etc. Hier: x.
qui statim subiicit, Corripe me domine, sed in iudicio, non in

Flagella irae.

ps. xxxvii.

Chrys'ostomus' de compunctione'
cor'dis' li: ii.²²⁹ et Ho'milia' lxvi.
ad po'pulum':

ad) im Korrekturverzeichnis verbessert für redeas

- 224 Vgl. *Apologeticæ Conclusiones*, Th. 106f. (KGK 85, S. 814, Z. 7–11) bzw. *Contra Eckium*, Th. [I:] 5 (KGK 88, S. 880, Z. 21–24).
- 225 Die von Karlstadt hier angegebene Nummer zeigt, dass er sich auf die durchlaufende Zählung seiner Thesen gegen Eck in ihrer Erstausgabe innerhalb der *Apologeticæ Conclusiones* (KGK 85) bezieht, und nicht auf die Zählung der Einzelausgabe dieser Thesenreihe *Contra Eckium* (KGK 88); auf der Grundlage letzterer hatte Eck seine Verteidigung gegen Karlstadt ausgearbeitet (vgl. *Contra Eckium* (KGK 88)).
- 226 »Populum tuum, quae sumus, domine, propicius respice, atque ab eo flagella tuae iracundiae clementer averte.« Samstag nach dem 1. Fastensonntag (*Brev. Herbip.* (1509) h., fol. XLIX^r).
- 227 Vgl. *Apologeticæ Conclusiones*, Th. 109, bzw. *Contra Eckium*, Th. [I:] 8: »Deus qui culpas nostras piis verberibus percutis: ut nos a nostris iniquitatibus emundes: da nobis et de verbera tuo proficere: et de tua citius consolatione gaudere.« (*Brev. Herbip.* (1509) h., Modus orandi [2]).
- 228 Ps 37(38),18 Vg (iuxta LXX) »quoniam ego in flagella paratus et dolor meus in conspectu meo semper.«
- 229 Vgl. Chrys. compunct. 2: »Quod autem dicit: iustus domine ne in ira tua arguas me: neque in furore tuo corripias me: non est nolentis argui, neque corripi recusantis: sed orantis: ne in ira: id est: vehementer arguatur: neque in furore, quod est absque venia corripiatur.« (PG 47, 416f.) = Chrysostomus, *Opera* (1517) 5, fol. 69^v.
- 230 Vgl. Ps 37(38),1 Vg (iuxta LXX) »Domine ne in furore tuo arguas me neque in ira tua corripias me [...].«
- 231 In der Marginalie nennt Karlstadt den Titel der Schrift des Chrysostomus, aus der er zitiert; vgl. Anm. 229.
- 232 Aug. en Ps. 37 (CCSL 38, 247–273).
- 233 Vgl. Chrysostomus, *Opera* (1517) 4, fol. 93^r–94^v = Hom. LXVI: »Quod caeleste regnum absque tribulatione et laboribus acquiri non potest.« Diese in PG nicht nachweisbare Predigt (wahrscheinlich Ps. Chrys.) befasst sich ausführlich mit leidenstheologischen Aspekten.

furore²³⁴, quod testimonium apud Hiero'num²³⁵ deinde Au-
g'ustinus' de pecca'torum' me'ritis' li. ii. c. xvii.²³⁶ vides, quibus
clarescit quod petat Ecclesia quando flagella irae, non poeniten-
tiam averti petit, haec est responsio congruens proposito, Tu vide
5 ne sis inversor scripturae, Nihil de meo dixi, consydera an tu non
sis miserandus, qui tecum clausis oculis Andabatarum more^{ae}
collectaris.²³⁷

D'omini' Eckii. X.

Cum enim dictorum intelligentia ex causis dicendi sumi [C4^r]
10 debeat/ ideo merito D'omini' Bodenstein debebat ponderare de
qua poenitentia esset nobis collectacio.

⟨Carlostadii⟩

Nota predicas et verissima adeo quod iureconsultus vim et po-
testatem legum in^{af} intentione, vel causa dicendi consistere scri-
15 bat, Hanc contradicendi causam non ociose in tua invectiva atten-
didi, consyderavi totum propositum tuum ad id tendere, ut ab-
solute et indistincte non omnem vel totam fidelium vitam esse
poenitentiam probares, et ad id minus et minus decertas ac
strenue. Ego vero cum sancta scriptura sencio, omen fidelium
20 vitam poenitentiam esse quemadmodum illud restruxi.

^{ag}D'omini' Eckii. XI.^{ag}

Nam cum quidem²³⁸ meminerit poenitentiae de qua dominus et
magister noster Iesus Christus dixit/ poenitenciam agite²³⁹ etc.
ego ab eo dissentiens: de poenitentia quae a nobis agitur/ non
25 qua patimur: manifeste sum locutus.

⟨Carlostadii⟩

Hic causam dicendi depromis, Ego ex hac dictorum tuorum sen-
sum desumpsi, adverti equidem te a veritatis tramite hallucinari,
quod propter poenitentiae sacramentum non te videre aies, quo-
30 modo poenitentia omnem fidelium vitam exprimat.

ae) im Korrekturverzeichnis verbessert für mare af) fehlt B ag-ag) im Original im fortlaufenden Text

234 Jer 10,23f. Vg »Scio Domine quia non est hominis via eius [...] Corripe me Domine verumtamen in iudicio et non in furore tuo [...].«

235 Hier. in Ier. 2,97 [10,24ff.]: »Corripe me, Domine; verumtamen in iudicio et non in furore tuo, ne forte ad nihilum redigas me! Effunde indignationem tuam super gentes, quae non cognoverunt te, et super provincias – sive generationes –, quae nomen tuum non invocaverunt, quia devoraverunt Iacob et locum eius consumserunt et decus eius – vel pascua – dissipaverunt sive ad solitudinem redegerunt.« (CSEL 59, 139f.).

236 Aug. pecc. mer. 2,17 (CSEL 60, 98–100).

237 Vergilius, Proverbios Nr. 107 (Andabatarum more pugnare); vgl. Erasmus, *Adagia* (1508), fol. 145^v: Andabatae (ASD II-3, 1333); ein römischer Gladiatorotyp, dessen Helm keine Schläfenöffnungen hatte (PRE 1, 2116).

238 Anstatt quidem, in Eck, *Defensio* (Greving): venerandus pater Martinus Luther.

239 Vgl. Mt 4,17.

D. Debebas et tu illius meminisse doctrinae, quod conclusio intelligitur secundum premissas ex quibus inducitur, hoc est quod alii dicunt, Dictum doctoris debere intelligi secundum textum allegatum.²⁴⁰

5 De illatione authoritatis Christi possem aliquid dicere, at cum video te plus ex capite tuo, quam auctoritate Christi reluctari, nihil necessum est, varias autem video penes Ecclesiasticos doctores inductiones, quas irritatus dabo.

Christus poenitenciam agite dicendo, demonstrat quid petere
10 ab eo debeamus²⁴¹, non dicit quod li'berum' ar'bitrium' seipso
poenitentiam habere valeat, quin ait, Sine me nihil potestis fa-
cere.²⁴² Ioan: vi.

D'omini' Eckii. XII.

Quare liquet collectas et orationes Ecclesiae non solum mihi non
15 adversari/ sed multum impertinenter adduci: orat enim Ecclesia:
deum nos protegere a periculis imminentibus etc.

⟨Carolostadii⟩

Argutus athleta D'omine' Eck, qui tangit iniectum iaculum, sed
dissimulat vulneris dolorem, dicit sibi non adversari collectas, quas
20 tamen dissolvere nititur, quod in concl'usionibus' ix. et xiii. vi-
dere licet, hic in aliam se iactat partem, dicit non adversari sibi
collec'tas', et ita nondum^{ah} quo ligatus est contra nitendo stringit,
suo sese involutat laqueo. [C4^v] Adversantur^{ai} autem, D'ominum'
Eck Ecclesiae preces, quas in concl'sionibus' nostris. cii. ciii. cv.
25 cvi. cx.²⁴³ et aliis legimus quae in summa hoc dicunt.

Ecclesia universaliter coacta, in veritate dicit, Peccatores te
rogamus audi nos²⁴⁴, si omnes et singuli quotquot in Ecclesia dei
sunt, veraciter confitentur et dicunt se peccatores? consequens
est omnem fidelium vitam pro peccatis poenitentia indigere, ad
30 hoc nihil hic D'ominus' Eck'ius' dicit. Non enim de sacramen-
tali poenitentia loquitur Ecclesia. Insuper petit Ecclesia dei po-
pulum a peccatis, quae insunt, non quae inerunt, emundari quae
verba et preces sunt poenitentis, quod per ps'alnum' poeniten-

Universa ecclesia vere dicit, pec-
catores sumus.

ah) B; nondum A ai) im Korrekturverzeichnis hinzugefigt – In A: ist das r in Adversantur kaum erkennbar.

240 Karlstadt verweist auf die in der ersten Thesenreihe seiner *Apologeticae Conclusiones* (Th. 3, KGK 85, S. 796, Z. 4f.) dargelegte hermeneutische Regel, auf die er wieder ausführlich in der Entgegnung auf Ecks 38. These (dieser I. Anmerkung, S. 957, Z. 18f.) zu sprechen kommt.

241 Vgl. Joh 6,28 Vg »Dixerunt ergo ad eum [= Iesum], quid faciemus ut operemur opera Dei.«

242 Vgl. Joh 15,5 Vg »Ego sum vitis vos palmites, qui manet in me et ego in eo fert fructum multum, quia sine me nihil potestis facere.«.

243 Auch hier bezieht Karlstadt sich auf die Nummerierung seiner Thesen gegen Eck in den *Apolo-
geticae Conclusiones* (KGK 85); vgl. S. 936 Anm. 225.

244 »Peccatores, te rogamus, audi nos.« (*Brev. Heribip.* (1509) h., Letania: fol. XXXV^r); vgl. *Apologeticae Conclusiones*, Th. 103 (KGK 85, S. 813, Z. 20f.).

cialem²⁴⁵ astruxi, sed D'ominus' Eck'ius' simpliciter graditur, et putat suae dimicationi sufficere, si sanctas Ecclesiae preces rideat, et pro libito neget, At postremo nihil contra se pugnare quod ipse inficitur pugnare.

D'omine' Ecki dic mihi quando tota universalis Ecclesia est collecta, et dicit peccatores te rogamus audi nos²⁴⁶, an verum dicat vel ne? Si verum? an illa sit poenitentis deprecatio an ne? si dederis poenitentis esse? dic si poenitentis sacramentaliter? Si sacramentaliter poenitentis? da extranumerarium qui absolvat? at non dabis. Cum omnes posuerim fideles congregatos, et petere peccatorum remissionem, nemo autem sibi cum aliis absolutio- nem dicat, ergo poenitenciam dabis non sacramentalem, verum- tamen cum omnes eam effundant fideles vocem^{aj}, peccatores etc. dabis omnium fidelium vitam poenitentiae subdi.

Item effare an verum dicat totus dei populus (universa scilicet Ecclesia^{ak}) flagella meremur. Si verum, quia Ecclesia dicit? ergo dabis omnes fideles poenitere? Quod si tergiversaris, Audi Ecclesiam quae feria .v. in quinqua'gesima' dicit. Deus qui culpa offenderis poenitentia placaris, et post pauca, Flagella iracundiae quae pro peccatis nostris meremur averte,²⁴⁷ Ecce fatetur culpam offendentem Ecclesia, et verbum poenitentiae placantis dei popu- lus, totus et universus eloquitur, alioqui diceret Ecclesia, preces partis populi tui respice²⁴⁸, proprie igitur dei populus (Ecclesia scilicet) omnes fideles comprehendit, ille clamat et fatetur se mereri flagella iracundiae dei, et poenitere pro culpis, orando ut eas deus remittat, et de sacerdote absolvente in oratione non constat. Dabis igitur poenitentiam non sacramentalem, cotidianam, om- nem fidelium vitam representare, et collectas Ecclesiae contra te prolixas pertinentissime tibi adversari. Ex his et alias deducen- dis, patet te ligatum, tu ipse equidem nodum dissolvere curas, et conclusionem sequentem merito obticuisses.

D'omini' Eckii. XIII.

Unde nullam debuit pro me sine libris divinari so[D1^r]lutionem: cum in re confessa nulla fuerit opus solutione(,) ligatum solven- dum est/ nihil ligaverat²⁴⁹ et solutionem quaerit. Si tamen aliqua

aj) voles B ak) vom Editor verbessert für Ecclesia

245 Vgl. Karlstadts Widerlegung zu Eck [I:] 9.

246 »Peccatores, te rogamus, audi nos.« (*Brev. Heribp.* (1509)h., Letania: fol. XXXV^r).

247 »Deus, qui culpa offenderis, poenitentia placaris, preces populi tui supplicantis propicius respice, et flagella tuae iracundiae, quae pro peccatis nostris meremur, averte.« Donnerstag vor dem 1. Fastensonntag (*Brev. Heribp.* (1509) h., fol. XLIII^r); vgl. *Apologeticae Conclusiones*, Th. 106 (KGK 85, S. 814, Z. 7–9).

248 Vgl. »Populum tuum, quae sumus, domine, propicius respice, atque ab eo flagella tuae iracundiae clementer averte.« Samstag nach dem 1. Fastensonntag (*Brev. Heribp.* (1509) h., fol. XLIX^r).

249 Eck, *Defensio* (Greving): nihil adhuc ligaverat.

Populus dei.

opus fuisse/ ego cum adiutorio et gratia dei abunde voluisse ei respondisse.

⟨Carolostadii⟩

Presagivit mihi mens te ad collectas, in quibus omnis fidelium
 5 multitudine se poenitere pro suis dicit peccatis et culpis, respon-
 surum, Verum fateor Ecclesiam deprecari ut liberetur a peccatis
 imminentibus, non ab his quae insunt culpis, ut videlicet ecclesia
 universalis non habeat culpas inexistentes, sed quae inesse pos-
 sent, rogat ut preservetur ne insint, ita pro te respondi, et quem-
 10 admodum te responsurum conieci, ita re ipsa te fecisse omnes
 diudicant, qui conclusionem tuam .xx. et .xxi²⁵⁰. agnoscunt.

D'omini' Eckii. XIII.

Quod vero inducendo orationem Purifica etc.²⁵¹ ad litteram con-
 tendit Ecclesiam pro iustis tantum orare, imus inficias.

15 ⟨Carolostadii⟩

In conclusione ix. Eck, non modico suarum conclusionum amore
 caecutivit. In hac conclusione sumptis Lyncei oculis²⁵², quae in
 rerum natura non sunt videt, et effictim omni telorum genere
 pugnat, in omnibus periclitatur, Sed et Enceladum atque Porphy-
 20 rium gigantes aggressos Iovem caelo deturbare²⁵³, agit, nam id in
 conclusionibus meis potissimum, cxii. et .cxiii. cernit, insectatur
 et demolitur, quod si possuisset, certe caelorum regno, hoc est,
 Ecclesia fidelium, nisi resipiscerem, deturbandus forem. Audet
 enim mihi adscribere, me scriptitasse Ecclesiam pro iustis. Tan-
 25 tum orare, ideoque merito se inficias ire, Quasi ego Evangelium Matth: v.
 Apostolos et Ecclesiasticos ventis tradidisse²⁵⁴, in quibus legimus, diligite inimicos vestros. Item orate pro consequentibus et Ibidem.
 calumniantibus vos²⁵⁵.

Causa contradicendi ex Ecclesiae oratione, quam adversus te
 30 intuli querenda fuit? Non hac opera veritatem queris, sed potius
 conaris devenustare collectas. Haec igitur conclusio iugulante ob-
 elo anteposito²⁵⁶ signanda est, ut sciant lectores te et Ecclesiae et

250 Vgl. o. Ecks Gegenthesen [I:] 20 und [I:] 21.

251 Eck bezieht sich auf das von Karlstadt in den *Apologetica Conclusiones*, Th. 112 (KGK 85, S. 815, Z. 5–9) angeführte Kollektengebet: »Purifica, quae sumus, domine, tuorum corda fidelium, ut a terrena cupiditate mundati et praesentis vitae periculis exuantur, et perpetuis donis firmentur.« Donnerstag nach dem 3. Fastensonntag (*Brev. Herbip.* (1509) h., fol. LV^v).

252 Vgl. Erasmus, *Adagia* (1508), fol. 119^v: Lynceo perspicacior (ASD II-3, 1054).

253 Vgl. Erasmus, *Annotationes in Hieronymum*: »Ex praefatione primi commentarii in Ezechiel. Scorpiousque inter Enceladum et Porphyrium [...] Enceladus et Porphyrius gigantes erant, aggressi Jovem deturbare coelo, [...]« = Hieronymus, *Opera* (1516) 4, fol. 13^v.

254 Erasmus, *Adagia* (1508), fol. 209^r: Ventis tradere (ASD II-6, 2346).

255 Mt 5,44 Vg »diligite inimicos vestros, benefacie his, qui oderunt vos et orate pro consequentibus et calumniantibus vos«.

256 Ironische Anspielung auf Ecks *obelisci* zu Luthers 95 Thesen.

mihi adscripsisse quod non cogitaverimus.

Postremo D'ominus' Eck obsecro, omnes meas excusat conclusiones et unam mihi ex eis syllabam inveniat, quae perversam suam sententiam, in quam sana Ecclesiae verba detorsit, adiuva-
5 bit, Sed cur tam petulanter obnititur? ut habeat quod dicat? quod mordeat?

D'omini' Eckii. XV.

[D1^v] Quin sancta et pientissima mater Ecclesia/ etiam pro peccatoribus frequenter orat/ quorum corda purificari desyderat/ immo
10 pro infidelibus et perfidis orat iudeais.

⟨Carolostadii⟩

Orandum esse pro infidelibus, iudeis, inimicis negare quis audet? Matth: vi.
pro inimicis nolentibus bene vivere, orare tenemur²⁵⁷, ut miseri- ps. lviii.
cordia Dei preveniat eos²⁵⁸, scilicet ut deus operetur in illis velle²⁵⁹,
15 Verum pro iustis oramus ut misericordia dei eos subsequatur²⁶⁰, Phil: ii.
ut scilicet ab illo fiat quod volunt, a quo factum est, ut velint. ps⟨.⟩ xxii.
Aug'ustinus' in Ench'iridion' c. xxxii.²⁶¹⟨.⟩ contra Iulia'num' li.
iiii. c. iii. B.²⁶²⟨.⟩ ad Bonifa'tium' contra duas epist'olas' li. i. c.
xix. li: ii. c. ix. x.²⁶³⟨.⟩ de bono perseveran'tiae' c. xx. xxiii.²⁶⁴⟨.⟩ de
20 predesi'natione' sancto'rūm' c. viii. xi.²⁶⁵⟨.⟩ de vera innocen'tia' c.
ccii.²⁶⁶

D'omini' Eckii. XVI.

Quare fidelium nomine etiam peccatores intelliguntur/ nam sic
B'eatus' Greg'orius' in Omelia de virginibus²⁶⁷/ regnum caelo-
25 rum presentem dicit significare Ecclesiam/ in qua virgines fatuae
quoque reperiantur.

⟨Carolostadii⟩

Non nego fideles et electos dici quos baptizatos et recte vivere
novimus, multi tamen illorum in parte fatuarum sunt virginum,

257 Mt 6 (?) vgl. Mt 5,44 Vg »[...] diligite inimicos vestros.[...] orate pro consequentibus et calumniantibus vos.«.

258 Ps 58(59),11 Vg (iuxta hebr.) »Dei mei misericordia praeveniet me[...].«.

259 Phil 2,13 Vg »Deus est enim qui operatur in vobis et velle et perficere pro bona voluntate.«.

260 Ps 22(23),6 Vg (iuxta LXX) »et misericordia tua subsequitur me [...].«.

261 Aug. enh. 32 (CCSL 46, 113f.).

262 Aug. c. Iul. 4,3 (PL 44, 641: »Nonne per inimicis suis orat ecclesia[...].«) = Augustinus, *Libri* (1506) 8, fol. 293^v.

263 Aug. c. ep. Pel. 1,19; 2,9 und 10 (CSEL 60, 453,9–454,21; 481,5–483,18; 483–485).

264 Aug. persev. 20 und 23 (PL 45, 1025–1028 und 1031–1034).

265 Aug. praed. sanct. 8 und 11 (PL 44, 970–973 und 976–977).

266 Ps. Aug. – Prosp. sent. 202: »Boni latent, quia bonum ipsorum in occulto est. Nec visible enim est, nec corporale quod diligunt, et tam merita eorum in abscondito sunt constituta, quam praemia.« (CCSL 68A, 304).

267 Greg. M. in evang. 12,1 (PL 76, 1118f); vgl. Eck, *Defensio* (Greving), 48 Anm. 8.

nec lampades ardentes habent²⁶⁸, sed mali sunt, sed zizania sunt²⁶⁹, Nomine quidem fideles et Christiani, re autem longius absunt, At ego de illis loquo fidelibus, qui re et nomine fideles sunt, qui sanguine Christi dealbati sunt, qui dei electi sunt, quorum nullus p- i. Ioan: ii.
 5 rit, qui ex numero sunt sanctorum, de quibus Ioan'nes' scribit, Ex nobis exierunt qui non erant ex nobis, Si ex nobis fuissent utique nobiscum permanissent²⁷⁰, pro illis fidelibus singulariter orat Ecclesia ut purificantur, prout in conclusione mea .cxxiii. cxiiii.²⁷¹
 10 pro premissis legatur Aug'ustinus' diligenter de correptione' et gra'tia' c. vii. viii. ix.²⁷² ⟨,⟩ de quarta feria. c. v.²⁷³

D'omini' Eckii. XVII.

Fides enim non per quodlibet peccatum mortale sicut charitas/
 sed per infidelitatem amittitur/ licet interdum sancti pressius vo-
 cent fideles a fide formata.²⁷⁴

- 15 ⟨Carolostadii⟩
- Fides de qua Paulus et deinde eius in illa de fidei materia inter-
 pres Petrus locuti sunt, per quodlibet peccatum eiicitur, per quod
 charitas amittitur²⁷⁵, licet Scholastici id negent. Nam fides per di- Gal: v. b.
 lectionem operatur, Si tollis dilectionem, tollis et gratiam, hoc Abacuc. ii.
 20 primo, Secundo quod iustus²⁷⁶ ex fide vivit²⁷⁷. Tercio quod ex Ro: iii.
 fide est iustificatio. Quarto quod fides reputatur omni credenti Actorum xv.
 ad iusticiam, ergo quicquid tollit iustificationem, adimit et fidem.
 Quinto quod fide corda pu[D2^r]rificantur²⁷⁸ iustorum qui ex fide
 vivunt. Tum quia fides est gratia. Sexto quod David a domino se- ps. cxviii.
 25 cundum misericordiam dari sibi fidem petit dicens. Vivifica me Eodem psalmus
 secundum magnam misericordiam tuam et custodiam testimonia
 oris tui²⁷⁹, Item da mihi intellectum et scrutabor legem tuam²⁸⁰.

268 Vgl. Mt 25,1–12.

269 Vgl. Mt 13,24–30

270 1. Joh 2,19 Vg »ex nobis prodierunt sed non erant ex nobis, nam si fuissent ex nobis permanissent utique nobiscum«.

271 Vgl. *Apologeticae Conclusiones* Thesen 113f. (KGK 85, S. 815, Z. 10–13).

272 Aug. corresp. 7–9 (PL 44, 923–931).

273 Ps. Aug. de quarta feria 5 (PL 40, 685–694). Zu dem durch Liebe und Tun (im Anschluss an Gal 5,6) geformten oder vollendeten Glauben vgl. Thomas, S. th. II-II q. 4 art. 4f. und q. 19 art. 5 ad 1.

274 Vgl. Eck, *Defensio* (Greving), 48 Anm. 9.

275 Gal 5,6 Vg »nam in Christo Iesu neque circumcisio aliquid valet neque praeputium, sed fides qua per caritatem operatur«.

276 Hab 2,4 Vg »iustus autem in fide sua vivet«; vgl. Röm 1,17 »sicut scriptum est, iustus autem ex fide vivit«.

277 Röm 4,5 Vg [...] credenti autem in eum, qui iustificat impium, reputatur fides eius ad iustitiam.«

278 Apg 15,9 Vg [...] fide purificans corda eorum.«.

279 Ps 118(119),88 Vg (iuxta LXX) »secundum misericordiam tuam vivifica me et custodiam testimonia oris tui.«.

280 Ps 118(119),34 Vg (iuxta LXX) »da mihi intellectum et scrutabor legem tuam [...].«.

Cui quidem sententiae Apostolus testimonium dat, dicens, gratia enim salvati estis per fidem, et hoc non ex vobis, Dei enim donum est, non ex operibus, ut ne quis glorietur²⁸¹. Si bene precedentia ponderantur liquet quod Apostolus fidem gratiae tribuit,
 ita quod omnis fides est gratia, de fide loquor qua sanum veritatis adsensum praestamus²⁸², qua in deum credimus, qua iusti vivunt, propter quam soli illi apud deum fideles sunt, qui fideles et iusti sunt. Rationes Scholasticorum de fide formata et informi et acquisita²⁸⁵ non curo, fideles a fide, per quam Christus in cordibus habitat fidelium dicuntur, non a fide quam homines ex operibus suis indipiscuntur. De illis vere procedit fidelibus Ecclesiae oratio, Purifica fidelium corda etc.²⁸⁶

Ephe: ii.
Fideles
Ephe: iii.
Contra Iulianum' Ii: iiiii. c. iii.²⁸³
Ench'iridion' lxxv.²⁸⁴

^{al}D'omini' Eckii. XVIII.^{al}

Sed demus^{am} Ecclesiam solum pro fidelibus iustis hac oratione supplicare/ perperam tamen infertur ob id eos habere peccata/ cum Ecclesia eos mundari orat.

⟨Carlostadii⟩

Nihil mundatur nisi immundum, modo secundum Chry'sostomum' quod faciunt sordes et morbi corporibus, hoc peccata animabu²⁸⁷, Sana animam meam, quoniam peccavi tibi²⁸⁸, ergo iustus qui mundari potest habet peccatum a quo emundatur. Quis autem dubitat peccata spiritum hominis facere immundum, et nihil posse mundari, nisi immundum²⁸⁹, apud quem dialecticorum non sequeretur? Ille iustus debet mundari, ergo est immundus,
 sed Iob neminem dicit a sordibus mundum.

An ne Christus perperam arguit? quando dicebat, Sanis non est opus medico, et contra infirmis opus est medico²⁹⁰.

Si D'ominus' Eck non erubescit has inanes noenias publice edere, quid faceret in concertatione vocali? ubi omnes libiores

ps. xl.

Iob. xiii.

Matth: ix.

al-al) im Original im fortlaufenden Text am) debemus B

281 Eph 2,8f. Vg »[...] gratia enim salvati per fidem et hoc non ex vobis. Dei enim donum est non ex operibus ut ne quis glorietur.«.

282 Vgl. Eph 3,12 Vg »[Christus] [...] in quo habemus fiduciam et accessum in confidentia per fidem eius [...].«.

283 Aug. c. Iul. 4,3 (PL 44, 743–756).

284 Aug. enh. 75 (CCSL 46, 89–90).

285 Vgl. TRE 308–318.

286 »Purifica, quaesumus, domine, tuorum corda fidelium, ut a terrena cupiditate mundati et praesentis vitae periculis exuantur, et perpetuis donis firmentur.« Donnerstag nach dem 3. Fastensonntag (*Brev. Heribp.* (1509) h., fol. LV^v); vgl. *Apologeticae Conclusiones*, Th. 112 (KGK 85, S. 815, Z. 5–9).

287 Bisher nicht nachweisbar.

288 Ps 40(41),5 Vg (iuxta LXX) »sana animam meam quoniam peccavi tibi.«.

289 Vgl. Hiob 14,4 Vg »quis potest facere mundum de immundo conceptum semine [...]«.

290 Mt 9,12 Vg »non est opus valentibus medico sed male habentibus.«.

sumus et quandoque inconclusibiles, ubi indoctum vulgus sine victoria eum clamat trophyaeum consecutum, quem clamosiorem audit, id enim habet iudicii amusa simplicitas.

^{an}D'omini' Eckii. XIX.^{an}

- 5 Cum et de poenali concupiscentia et eius surreptionibus^{ao} pure involuntariis/ non de actu criminoso/ qui solum proprie est peccatum intelligi posset. Concupiscentia enim potius filia peccati dicitur/ licet interdum etiam extense peccatum dicatur.

〈Carolostadii〉

- 10 Si posset oratio, purifica corda fidelium²⁹¹, intelligi de concupiscentia, adhuc sequeretur quod ipsa faceret immundos, si propter eam aliqui emundari deberent, Sed ad alia. Ad rem,

[D2^v] Adverte candide lector iuxta D'omni' Eckii opinaculum nihil proprie peccatum appellari nisi crimen, quasi peccatum proprie nihil sit, nisi sit magnum et grande peccatum vel crimen, ita enim scribere non erubuit,

Improprietas accusat eos omnes, qui peccata minuta, peccata venialia, peccata absolute appellant et proprie. An infabre Cyprianus in oratione dominica, debita quotidiana, quae remitti petimus 20 cotidie, peccata vocitavit?²⁹² An infoecunde Chrysostomus' qui id idem copiose scripsit?²⁹³ An ineleganter ac ruditer et elegantissimus' et eruditissimus' Hieronymus?²⁹⁴ An male Augustinus?²⁹⁵ improprius Bernhardus? inculte Cassianus? et caeteri? Cavete omnes Ecclesiastici, Censem patitur vestra loquela gravem. Caveat 25 sibi Apostolus qui scripsit, Scio quod non habitat in me, hoc es in carne mea bonum²⁹⁶, et post paucula, Si autem quod nolo, facio, Ro: vii. iam non ego operor illud, sed quod habitat in carne mea peccatum²⁹⁷, quod male vocavit peccatum, illud secundum D'ominum' Eck, quod eo nolente, quinetiam reluctantem operatur malum quod Ibidem.

an-an) im Original im fortlaufenden Text ao) B; surreptonibus A

291 Vgl. S. 943 Anm. 286.

292 Cypr. domin. orat. 22: »[...] pro peccatis nostris precamur dicentes: et remitte nobis debita nostra, sicut et nos remittimus debitoribus nostris. Post subsidium cibi petitur et venia delicti, ut qui a deo pascitur in deo vivat nec tantum praesenti et temporali vitae sed aeternae consulatur, ad quam veniri potest si peccata donentur, quae debita dominus appellat, sicut in evangelio suo dicit: dimisi tibi omne debitum, quia me rogasti.« (CCSL 3A, 103f).

293 Möglicherweise in den Predigten Chrysostomus' über das Matthäusevangelium; vgl. Chrysostomus, *Opera* (1517) 1.

294 Vgl. Hier. adv. Pelag. 3,15: »Et tamen iubentur dicere: Dimitte nobis debita nostra, sicut nos dimittimus debitoribus nostris: non humilitatis mendacio, ut tu interiras, sed pavore fragilitatis humanae suam conscientiam formidantis.« (CCSL 80, 119,25–28).

295 Vgl. Aug. s. dom. m. 2,8 (CCSL 35, 116,584–117,594).

296 Röm 7,18 Vg »scio enim quia non habitat in me, hoc est in carne mea, bonum [...]«.

297 Röm 7,20 Vg »si autem quod nolo illud facio, non ego operor illud, sed quod habitat in me peccatum [...]«.

non vult²⁹⁸. Cave tibi et Apostole Iacobe, quod nobis improprietatem et sermonis et sententiae inculcasti, sed et male erudisti, *Iaco: i.*
 cum scribebas. Concupiscentia cum conceperit partit peccatum.
 Peccatum vero cum consumatum fuerit mortem generat²⁹⁹, Sed
 5 veni et o Christe et audi, vel te locutum improprie quando post grande orationis compendium, iustis traditum, continuo subie-
 cisti. Si enim dimiseritis hominibus peccata eorum, dimitte et
 vobis pater delicta vestra³⁰⁰, quo nos admonuisse videris debita,
 de quibus proieceras, esse peccata, Cur tam improprie locutus
 10 es? quod si proprie? cur D'ominus' Eck contra te latrat? ut dicat subreptiones concupiscentiae improprie esse peccata, quae sancti et iusti tui tamquam delicta et debita remitti rogam, veluti in
 tua iusticia deficiente quando illis concupiscentiae peccatis ob-
 luctantur. Morsus mutescat et Augustinus qui dixit, In quantum
 15 ex occasione carnalis infirmitatis, motus reprehensibles impro-
 bique subrepunt peccamus, et ob id indigere orationis, remitte
 nobis debita.³⁰¹ Doleat et David, qui improprie ait, Delicta iuven-
 psalmo xxviii.
 tutis et ignorantiae meae ne memineris³⁰². Item educ de necessi-
 tatibus animam meam.³⁰³ Haec iam breviter perstrinxii copiosius
 20 autem in conclusionibus primiciarum nostrarum scripsimus, quas
 D'omino' Eckio si rogaverit edituri sumus.³⁰⁴

Non sunt immundi qui petunt se a malo concupiscentiae libe-
 rari? Non sunt immundi qui orant, sed libera nos a malo³⁰⁵, quia
 D'ominus' Eckius hoc dicit, et concordat Augu'stinus' de baptis-
 25 'mo' parvulo'rum' li: ii. c. iiiii.³⁰⁶ et aliis, atque contra Iulia'num' li:

298 Röm 7,20.

299 Jak 1,15 Vg »[...] concupiscentia cum conceperit partit peccatum, peccatum vero cum consumma-
 tum fuerit generat mortem.«

300 Mt 6,14 Vg »Si enim dimiseritis hominibus peccata eorum dimitte et vobis Pater vester caelestis
 delicta vestra [...].«

301 Aug. s. 351: »Nam si non habemus peccata, et tundentes pectora dicimus, dimitte nobis debita
 nostra; ex hoc ipso certe et graviter nullo dubitante peccamus, cum inter ipsa sacramenta menti-
 mur. Quamobrem, in quantum deo nostro fide, spe et charitate connectimur, et eum in quantum
 possumus, imitamur, non peccamus, sed filii dei sumus: in quantum autem ex occasione carnalis in-
 firmitatis, quia nondum morte resoluta, nondum resurrectione mutata est, motus reprehensibles
 improbique subrepunt, peccamus.« (PL 39, 1541).

302 Ps 24(25),7 Vg (iuxta LXX) »delicta iuventutis meae et ignorantias meas ne memineris [...]«.

303 Vgl. Ps 24(25),17 Vg (iuxta LXX) »de necessitatibus meis erue me«; Ps 30(31),8 (iuxta LXX)
 »salvasti de necessitatibus animam meam«; Ps 141(142),8 (iuxta LXX) »educ de custodia animam
 meam.«.

304 Vgl. fol. B1^r (S. 918 Anm. 89), wo Karlstadt Erläuterungen zu den *151 Conclusiones* erwähnt,
 sowie unten fol. E1^r: »[...] in probationibus nostrarum primitiarum [...] scripsi. Er bezeichnet
 die *151 Conclusiones* (vom 26. April 1517) als »seine Erstlinge« (*nostras primitias*). Das an dieser
 Stelle geäußerte Angebot, sie auf Wunsch Ecks im Druck zu veröffentlichen, bestätigt, dass er
 seine *151 Erstlingthesen* mit den dazu erarbeiteten Erklärungen (vgl. KGK 69, Brief an Spalatin
 vom 5. Feb. 1518) im August 1518 noch nicht hatte veröffentlichen können.

305 Mt 6,13 Vg »sed libera nos a malo«.

306 Aug. pecc. mer. 2,4 (CSEL 60, 73,15–75,9).

vi. c. xi.³⁰⁷ ubi Aug'ustinus' declarat, quod Apostolus in persona aliorum praemissa dixit.

[D3^r] De concupiscentia, dico ipsam secundum Augustinum esse peccatum. Primo, quia peccato facta est sicuti haec scriptura dicitur manus, quia facta est manu, et locutio lingua. Secundo dicitur peccatum quod delectatione peccandi moveatur. Tercio quod peccatum facit ac parit, et malum nobis nolentibus ingredit, ac ad reatum rebellando nos trahit, nisi adiuvante gratia liberemur, et quod ei consentire, peccare est. de his amplius in primiciis .cxxxvi.³⁰⁸ Haec ex probatis Ecclesiasticis.